关于组织开展心理健康教育四级网络队伍

培训的通知

为进一步做好我校学生心理健康教育工作，帮助班级

心理委员、宿舍心灵天使增强责任意识、明确工作职责、提

高业务水平，充分发挥学生队伍在我校心理健康教育工作

中的重要基础作用，更好地开展心理自助、互助以及心理

危机预警等工作，构建疫情期间的学生心理防护线，增强

我校心理健康教育的实效性、扩大工作覆盖面，特开展线

上心理健康教育四级网络队伍培训。现将本次培训工作具

体事宜通知如下：

一、培训对象

2020、2021 级心理委员、宿舍心灵天使。

二、培训时间

即日起至 2021 年 11 月 20 日。

三、培训内容与形式

（一）自主网络学习：依托“高校心理委员工作平台”

进行 MOOC 培训， 所有学员于 11 月 6 日前完成 14 个章节

的在线学习和测试。参加培训具体流程见附件 1。

心理委员 MOOC 由中国心理学会心理学标准与服务研

究委员会、全国高校心理委员研究协作组共同打造，组织

国内高校一线心理中心老师录制。

（二）线上培训：主要培训内容为心理委员工作的工

作原则、工作内容、工作方法技能训练、心理危机识别等。

线上培训采用腾讯会议+学习通的方式分批分阶段进

行，所有需要参加培训的学生于 11 月 2 日前加入相应的

学习通班级群。具体培训时间和学习内容在学习通里通

知。

20 级心理委员、宿舍心灵天使群 21 级心理委员、宿舍心灵天使群

（三）线下培训：由各院系负责心理健康教育的

辅导员根据工作实际进行培训。

四、考核方式

所有参加培训的学员，将根据每项培训的出勤及考试

成绩综合考评，考评合格者颁发培训证书。

五、其他事项

（一）四级网络队伍的建设与培训对学校心理健康

教育工作有着重要意义，特别是疫情期间，三级队伍（班

级心理委员）、四级队伍（宿舍心灵天使）对学生的心

理危机排查和朋辈心理辅导有着不可替代的作用，望各

院系重视此项工作。

（二）请各院系于 11 月 2 日前将 2020、2021 级培

训学生名单(心理委员各班 1 个，心灵天使每宿舍 1 个）

发送到邮箱 3588070036@qq.com。

（三）培训实行考勤制度。心理委员不得缺课、迟

到和早退，培训中要认真学习，积极参与。缺席一次课

程培训证书不予发放。如有特殊情况，预先向院系学辅

导员请假。

（四）培训结束后，三级、四级网络队伍要在辅导

员的带领和帮助下，结合本班实际，开展相应的心理健

康教育活动。同时，应积极关注本班同学的心理健康状

态，做好定期向院系负责心理健康的辅导员老师反馈工

作信息。

职业素养教学部

2021 年 10 月 29 日

mailto:请各院系于11月2日前将20、21级培训学生名单(心理委员各班1个，宿舍心灵天使每宿舍1个）发送到邮箱3588070036@qq.com。
mailto:请各院系于11月2日前将20、21级培训学生名单(心理委员各班1个，宿舍心灵天使每宿舍1个）发送到邮箱3588070036@qq.com。
mailto:请各院系于11月2日前将20、21级培训学生名单(心理委员各班1个，宿舍心灵天使每宿舍1个）发送到邮箱3588070036@qq.com。

	关于组织开展心理健康教育四级网络队伍培训的通知